讲课指引--第二课
福音的背境

圣经讲课主旨：耶稣，圣洁上帝的儿子，来自天堂以完成天父的旨意。

中心思想：当我们看见耶稣, 就是看见父。
讲课目标：听见﹐又认出耶稣是上帝的儿子。
讲课题目：耶稣是上帝的儿子！

Ｉ、简介：
 每当一个婴孩诞生时人们会问些什么问题？婴孩有多大？他叫什么名字？他像谁？

当婴孩长大后，父母的优缺点，对小孩的价值观，以及父母的价值观通常会反映在小

孩子的成长过程中，并带给这个家庭光荣（或耻辱）。有一句谚语：“有其父必有其

子”这一周当我在阅读约翰福音时，多次被父和子的字眼所感动。有时候用上帝的儿

子，有时候用人子。最后，我很肯定的被说服在上帝和耶稣之间的父／子关系。那种

关系意谓我们必须严格的传扬耶稣所做的工。例如：“我是世界的光，跟从我的，就

不在黑暗里走，必要得着生命的光”（约8：12）。

“我就是道路、真理、生命，若不借着我，没有人能到父那里去”（约14：6）。人看

见了我，就是看见了父，你怎么说，“将父显给我们看呢？”（约14：9）。当耶稣说

话，祂是为天上的父所说。当我们经历耶稣的生命和话语时，对我们的创造者会了解

更多。今天当我们复习这卷令人惊奇的福音书的时候，我们也要记住耶稣所做的一切

都是为了上帝的缘故。当我们看见子，就是看见父。

当我们看见子，就是看见父
基督，上帝的儿子
基督被称为神

基督完成天父的旨意。

一、讲课内容：基督，上帝的儿字。

１﹑解释：“基督”一字来自希腊文“christos”意思是被膏者。在旧约里所提到

的弥赛亚也是一样的意思。犹太人曾期望很久希望上帝能赐给他们一位被膏

的领导者（耶33：14－16）。我们可以从约翰福音1:41节和4:25节里看到他们的

期盼。请注意约4：26耶稣的回答：“这和你说话的就是祂”。我们读以赛亚9

章6节“因有一婴孩为我们而生，有一子赐给我们，政权必担在祂的肩头上，

祂名称为奇妙，策士，全能的神，永在的父，和平的君。”上帝的儿子耶稣会

成为领导者？全能的上帝吗？

     让我们看约1章34节：“我看见了，就证明这是神的儿子。”门徒也都认识祂：

“现在我们晓得你凡事都知道，也不用问你；因此我们信你是从神出来的” (约

16：30)。在约19：19－22彼拉多（不认识真理）称耶稣为犹太人的王。世人

知道耶稣是一位独特的，与众不同的神，但仍不相信衪。 如果我们严格地考

虑有关圣经的称谓，反映神的荣耀和颢示祂具有神本体的真像，“用祂权能的

命令托住万有”。（希伯来1：3），我们就像那些杂在人群中被衪所移动一样需

要决定耶稣是否是上帝这就是我们的生命。记住一件事，当我们看见子，就是

看见了父。

２．说明：以他／她的外表或行为作为依据、去告诉你所认识的人，这个人很容

易被认出来是他父亲的儿子或是她母亲的女儿。

３．应用：施洗约翰和门徒认出耶稣是上帝的儿子因为他们知道天父，圣经里的

耶和华上帝。耶稣所说和所作的事情与耶和华是一样的。（约14：10－11）

当耶稣的门徒与衪相处的时候，耶稣曾问过他们，“你们说我是谁？”西门

彼得回答说，“你是基督，是永生神的儿子。”（马太16：15－16）。

４．重述中心思想：当我们看见子，就是看见父。

二﹑基督被称为神。

   1．解释：圣灵感动约翰写这本福音书为了揭开上帝的神圣荣耀的面纱让我们得以看

见衪。（提     后3：16，彼后1：21）。在作业问答题里我们知道耶稣用了许多

称谓来称呼衪自己。让我们思想其中一部分。（教师：以下是一些重要经节。其

它部份被列在“更深一层透视”一书中, 选择圣灵来引导你）。

5：21－父和子两者都赐予生命。
５：22－父把权利交给子。
5：39－圣经为我作见证。
6：35－我是生命的粮。
7：29－我认识祂，因为我是从祂来的，祂也差了我来
8：24－我本是出于 神。
8：58－还没有亚伯拉罕，就有了我。
9：5－我是世上的光。
10：30－我与父原为一。
11：25－我是复活的主，也是生命的主。
14：6－我是道路、真理、生命。

 犹太人领导者明白耶稣被称为神。读约19：7。
2．说明：在作者Mere C.S. 路易斯「只是基督徒而已」一书中建议人接受耶

稣是因为衪是一位有伟大道德的老师而不是祂承认自己是神。他写道，“这

件事是唯一我们不必去说的，如果一个人只是一个普通人可以像耶稣那样子

说话；这个人不可能是伟大的有道德的老师。他也不是一个疯子。说他是一

个偷鸡蛋的人在某个程度上他可能是地狱里的恶魔。你必须作一个选择。不

是这个人就是上帝的儿子，或是其它的疯子或是更恶劣的人” 。

3．应用：耶稣基督被称为上帝的儿子。我们必须作一个选择。祂是上帝我们

便相信祂，如果他是一个疯子，一个坏人，我们便拒绝衪。当我们寻找真理

的时候，在我们眼前这是一个多么迫切的学习啊。

4.重述中心思想：我己经作了选择。我相信耶稣是上帝的儿子，奉天父差来。

对我们的生命有何意义呢？我是否愿意敬拜祂，我是否愿意服从祂？你是否

愿意开放自己并承认祂是神？这对你有何意义？你是否愿意顺从祂？当我

们看见子，就是看见父。

三﹑ 基督遵从天父的旨意。

1．解释：你有注意到耶稣经常承认祂来到世上是为了遵行上帝的旨意吗？在约4：

34祂说：我的食物就是遵行差我来者的旨意，作成祂的工。衪其中一部份的工

作如下：
7：7－指证世人所作的事是恶的。         ８：２９－

常作上帝所喜悦的事。         10：17－18－ 我将命舍

去，这是我从父所受的命令。
12：27－ 我来的目的是要死在十字架上。
17：4－ 为成全上帝所托付的来荣耀神。

如果你和我知道耶稣是上帝的儿子，我们需要面对选择是否要接受祂成为我们

的救主。如果衪是，我们要开始学习像祂，住在祂的爱里并且顺服祂。耶稣对

祂的门徒说（也对我们说）：”我爱你们，正如父爱我一样；你要常在我的爱里。

你们若遵守我的命令，就常在我的爱里，正如我遵守了我父的命令，就常在祂

的爱里。“（约15：9－10）

２．说明和应用：耶稣遵守天父的命令来表达对上帝的爱。有一对夫妻讨论到

圣地去旅游的可能性。丈夫说：“我们何不在西乃山上大声喊出十戒来表

示我们对上帝的爱？”妻子回答说：“我们留在家中并遵守十戒来表达对

上帝的爱不是比较好吗！”

３．重述中心思想：耶稣遵行上帝的旨意因为祂原是上帝的儿子，当我们看见

子，我们就看见父。

III、结论：
一,最后应用：Ｃ．Ｓ．路易斯说：“你必须作出选择。耶稣曾经是，现在也是上

帝的儿子，或是一个疯子或不好的人”当我们学习约翰福音，圣经里基督的

教导和祂所行的工作，让我们没有选择的余地。如果我们诚实的去想主基督

如果是一个疯子，那真是一个严重的错误，因为祂只是世人未曾认识的救主；

然而你和我可以决定祂是上帝的儿子，但又拒绝接受祂！雅各2：19说甚至魔

鬼也相信衪是神的儿子，但他们最终还是到地狱去，相信并且顺服是否比较

好呢？我们都将在神爱中合一直到永生。

二﹑最后说明：使徒保罗在腓利比书2：10－11说：“叫一切在上的，地上的，和

地底下的，因耶稣的名，无不屈膝，无不口称耶稣基督为主，使荣耀归与父

神”。如果在我们身体还健壮的时候没有决志信主，屈膝在神面前，最终还是

要面对神的，但那个时候我们将发现耶稣是救主，也是我们的审判君王，那

时候己经太迟，再也无法改变我们的现状（使徒17：31；希9：27）。

结语：当我们看见子，就是看见父。保罗在歌罗西书1：15告诉我们耶稣是那不能

看见之神的像，在希1：3又说祂是神本体的真像，当你看着耶稣时你是否看

是他们的相似点，神的真实性？靠近看一下会改变你的生命，我的生命，对

所有永恒的生命，看还要做决定！

结束祷告：我们在天上的父，谢谢你对我们显现你自己，你的儿子，开我们的眼

睛让我们更清楚的看见你，并且以信心和顺服来响应你，阿门。

更深的透视：第二课

提示大纲：指马太，马可及路加三福音书具有共同观点。
圣经正式宣布承认：圣经的编缉，用定义和安排次序的术语以完成它的标准；准绳或衡

量，有关圣经它是指新约和旧约圣经的连接，这圣经是经过真实可靠和威信的试验。

据我们所知教会使用三种测验法来制作圣经：

作者的权威测验：以旧约圣经来说，它是指立法者，先知或以色列之领导者的威

信，在新约圣经这本书必须由一位我们所认识的使徒来写或认可，马可和

路加福音在新约圣经只有这两卷不是由使徒所写，彼得可以鉴定马可，保

罗可以鉴定路加。
圣经这本书是圣灵所感动人，证实由上帝向人传达祂的话语。
自从教会审定的书被例出之后，最重要的是教会要接受它们。据我们所知旧约圣

经是在主前五世纪由以斯拉搜集和编辑，而新约圣经是在主后３９７年由

ｃａｒｔｈａｇｅ议会编列而来。

在摩西时代（主前１４５0年）早期的旧约圣经是写在皮革或草纸上，直至

１９４７年死海手卷的发现，己知是最早的原稿。旧约圣经原稿死海手卷

在主前第二和第一世纪，在最新版的圣经中己提供最有价值的真实性。除

了旧约圣经的以斯帖记之外，所有其它部份在可兰(Ｑｕｍｒａｎ)洞被发

现，超过40份以赛亚书抄本这被发现，其中一抄本还是完整无损。今天有

超过5000份新约圣经的原稿存在，是世界上最具权威的文件。有些旧的原

稿主前１３５年被发现。

      一个人从来未听过“准则”这个字也有可能成为一个信徒，但是如果我们了

解圣经的来源可以帮助我们从今天回顾上帝过去历史当中所行的一切并且

保留上帝的话语。多少世纪以来许多学者曾察验圣经，他们的发现证实了信

徒的信仰是真的，事实上，圣经就是上帝用文字所表达的话。

约翰福音大网：

   上帝的儿子化身为人  1：1－18

                                    上帝儿子的奉献     1：19－4：54

    与上帝的儿子敌对     5：1－12：50

    神的教导           13：1－16：33

    互相放弃权利       17：1－16

    耶稣被钉在十字架上     18：1－19：42

    耶稣的复活         20：1－21：25

  被称为神的附加章节:
              约5：46 － 摩西写我

  约10：7 － 我就是羊的门
  约10：10 － 我就是门
  约10：11 － 我是好牧羊
  约15：1 － 我是真葡萄树
  约17：1－3 － 我有权柄管理凡有血气的。

上帝的旨意:

  降生 － 马太18：14；约6：40

 彼二3：9，约－2：23

 圣洁的生活 － 帖前4：3

 被圣灵充满 － 以弗5：17－18

 感恩 － 帖前5：18

 受苦 － 彼前3：17；4－19

透过上帝的话语我们知道神的旨意，借着圣灵的充满我们顺服上帝的旨意。

  问题解答------第二课约1：1－18

1)个人问题回答
2)1．上帝的讯息，褔音、允许、宣称、思想和旨意。

2．所上所有。
3)1．存在以前（12节）; 创造（13节）；生命的来源（14节）; 光
  （15节）
 2．（１）万物被造以前即存在，经由祂的能力使万物结合在一起。
 （２）存在以前，是生命的道，显示上帝在世上肉体的生命。

（3） 与神平等，承担仆人的角色。
 （４）万物中只有一位神。
 （５）上帝的儿子，万物之继承人，万物的创造者。
 （６）在祂里面有生命，人子与神合一赋予衪审判的权利。
 （７）复活和生命的主。
 （８）道路、真理、生命：往上帝天父唯一的道路。
4)1．世人比较喜爱黑暗多于光明（3：19）
 2．不真实的信仰，崇拜、犯罪、毒品、堕胎、未婚妈妈、破碎的家庭。

3．相信耶稣是世上的光。
5)1．一位给予证据、见证，对事件有个人的理解的人。

2．他曾与主基督在一起，观察主所行的一切（神迹，医治，等）。
6)1．施洗约翰传讲福音，施洗，他有强烈意愿跟从主。

2．呼召人们悔改。
7)1．预备主的道（马太３：３；马可１：３）。

2．老迈的父母，天使宣布约翰的出生；撒迦利亚变成哑巴一直到约翰出生。
３．身穿骆驼毛的衣服、腰束皮带、吃的是蝗虫、野蜜（马太３４）。
４．勇敢的传福音，施洗，谦卑在耶稣面前，对主有信心（路3：15－18

8)  1．世人不认识祂 (10节），拒绝祂（11节）。
2．世界是借着祂造的，世界郄不认识祂。

9)  犹太人。
１０）1．接受并相信。
  2．不被定罪，（3：18）得永生（约－5：13）；成为上帝的儿子（１：１２）。
11)1．个人问题回答。
  2．个人问题回答。
１２）人必须由圣灵重生（约3：3－6）；由不朽坏的种子重生（彼前1：23）; 口里承

认耶稣为主，心里信神叫祂从死里复活就必得救（罗10：9－10）。

１３）为了代替我们的痛苦和死亡耶稣自己成为人，（希2：17－18）
１４）1．世界，生命，光。
   2﹑施洗约翰为光（耶稣）作见证。
   3﹑为了拯救世人而道成肉身。
１５）个人问题回答